2.5% au lieu de 3,25% au 01-01-04. A ce taux doit
être ajouté le taux d'inflation de 2%.

Comptabilisation des rentes et accidents du

travail à la RATP

La RATP assure elle-même le service des rentes
accidents du travail / maladies professionnelles à
ses agents en activité ou à ses retraités. Ces rentes
ont pour objet d'indemniser les séquelles
définitives physiques ou psychologiques ainsi que
leur incidence professionnelle dans le déroulement
de carrière de l'assuré.
Jusqu'au 31 décembre 2003, ces rentes figuraient
en engagement hors bilan et leur montant s'élevait
à 72 Millions d'euros.
L'application de la recommandation du CNC
n°2003-R.01 conduit à distinguer les avantages
postérieurs à l'emploi des prestations versées
durant la vie active du salarié. Par conséquent, au
31 décembre 2004, les règles suivantes ont été
appliquées :
> Les rentes servies aux retraités ou aux ayant
droits sont considérées comme des avantages
similaires aux retraites. En conséquence, leur valeur

2.7

3.1

3.2

3.3

3 CHANGEMENTS DE
METHODES

En K€ 31-déc-03 Reclassement billets Reclassement 31-déc-03
certifié de trésorerie en flux trésorerie lease pro-forma

de financement en BFR

Résultat net des sociétés intégrées 5 320 5 320

Amortissements et provisions sur actifs 538 260 538 260
Provisions passifs 11 800 11 800
Quote-part de subventions d'investissement virée au résultat -92 322 -92 322
Plus ou moins values de cession 16 710 16 710
Elimination de la variation des impôts différés -179 -179
Quote part des Mises en équivalence -2 867 -2 867

Marge brute d'autofinancement 476 722 476 722

Incidence de la variation du BFR lié à l'activité -71 503 28 371 -43 132
Flux de trésorerie lié à l'activité 405 219 28 371 433 590

Acquisition d'immobilisations -600 743 -600 743
Cessions d'immobilisations 5 714 5 714
Incidence des variations de périmètre 4 374 4 374
Flux de trésorerie lié aux investissements -590 655 -590 655

Dividendes versés à la société mère
Dividendes versés aux minoritaires -666 -666
Augmentation (réduction) de capital 124 124
Emissions d'emprunts 283 988 200 000 483 988
Remboursements d'emprunts -389 043 -389 043
Subventions d'investissements 117 986 117 986
Ingénierie financière 34 109 34 109
Flux de trésorerie lié au financement 46 498 200 000 246 498